1

令和４年４月１日臨時亀岡市教育委員会会議録

１ 開会  午後１時５８分

閉会  午後２時２３分

２ 出席委員

  神 先 宏 彰 教育長

  北 村 真 也 教育長職務代理者

     末 永 礼 子 委 員

     出 藏 裕 子 委 員

     福 嶋 百合子 委 員

     陀 安 一 郎 委 員

秋 山 伸 夫 委 員

３ 欠席委員

     なし

４ 出席事務局職員

     片 山 久仁彦 教育部長兼文化資料館長事務取扱

     久 保 日出樹 次長兼総括指導主事

  岡 田 康 宏 教育総務課長

  内 藤 一 彦 学校教育課長

樋 口 竜 次 社会教育課長

山 﨑 浩 久 社会教育課人権教育担当課長

岩 崎 盛 雄 歴史文化財課長

    桂   和 裕 学校給食センター所長

    谷   仁 志 図書館長

    谷 口 正 二 みらい教育リサーチセンター所長

    阿比留  綾  教育総務課副課長兼総務係長事務取扱

５ 傍聴者

な し

 2

６ 議事の大要

（１）開会

○教育長が開会を宣言。

（２）教育委員会委員就任あいさつ

   令和４年４月１日付けで秋山伸夫委員が新たに就任された。任期は令和

８年３月３１までとなる。

  〇秋山委員あいさつ

教育に関して専門的な知見があるわけではないが、保護者という立場で

選任されたので、その経験や民間で培った知見を活かしながら尽力してい

きたい。

（３）教育長職務代理者について

   令和４年３月３１日付けで前江口教育委員が退任されたことに伴い、

４月１日付けで新たに北村真也委員を教育長職務代理者に指名した。

（４）４月定例教育委員会の日程等について

   令和４年度の定例教育委員会の開催日程について、前年度と同様に毎月

第３火曜日を開催日とすることを確認した。また、４月４日（月）午後

５時から臨時教育委員会を開催、４月定例教育委員会は４月１９日（火）

午後２時から開催することとした。

（５）報告事項

・令和４年度年間計画（主な予定）について

（６）新たな体制となり、委員等から次の意見があった。

教  育  長 教育委員、事務局とも新体制となり、心機一転取り組

んでいかなければならない。特に大きなこととしては

学校規模適正化の取り組みがある。育親中学校ブロッ

クにおいては、地元自治会や学校ＰＴＡの理解もあり、

義務教育学校開校に向けた具体的な動きを進めていか

なければならない。また、別院中学校ブロックにおい

ても、来年度に向け、学校間交流等の取り組みを進め

ていかなければならない。

また、昨年度、委員の皆さまにお世話になった第２次

亀岡市教育振興基本計画も完成した。今後、指針とし

て着実に計画が推進できるよう取り組んでいきたい。

今後も、教育委員会で十分に議論したうえで、物事を

進めていかなければならないと考えているので協力を

 3

お願いしたい。

北村職務代理者 教育振興基本計画の概要版を広く配布するなど積極的

にアピールしていただきたい。

（４）閉会

   ○教育長が閉会を宣言

以  上